Mândra de frumoasă ce-i
îşi dă boii pe cercei
Şi jun inca pe oglindă
Şi se u i tă şi se s t r îmbă
Să vadă cum e de mândră .

*

Mândruţa de torcëtoare ,
Când a re zece fuioare,
Jume ta t e - a runcă 'u pod,
J u m ë t a t e face foc.

Culese de A. Pup.

22 Martie (3 Aprilie) 1897 \

invitare la abonament
Deschidem prin aceasta abonament pe

al doilea trimestru la

„ТШВША POPORULUI"
Condiţiunile de abonament, însemnate

şi în fruntea foii, sunt cele următoare:

în Monarchie :
Pe un an fi. 10.—
Pe Vä an „ 5,—
Pe V* <*m . . , „ 2.50
Pe o lună „ 1. —